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luihin ja tikkauksiin. Ompelulangan tyypilliset raaka-aineet ovat eläinkuidut, kasvi-
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Suomessa ompelulankaa. Lanka on tuontituote. 
  
Ompelulanka on tärkeä materiaali. Sen ominaisuudet vaikuttavat ompelutyön sujuvuu-
teen.  Oikean langan valitseminen ompelemisessa on tärkeää. Sen pitäisi olla  sopiva 
sille kangasmateriaalille, jota ommellaan. On hyvä, että ompelulangan käyttäjällä on 
tietoa sen ominaisuuksista.  
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The objective of this study was to gather information about sewing thread presenting 
literature. In this thes is concentrated different part of the region of sewing thread.  
 
The thread is used to sew together garments or other products. The three basic types of 
thread are based on their origin and are animal, plant, or synthetic. The thread manufac-
turing process is different for each fiber type. The last thing to do in thread manufactur-
ing process is dyeing and quality checking. In thread quality is important tenacity, flexi-
bility, uniformity, twistcolor and light permanence, heat resistance, dimensional stabil-
ity, chemical resistance, the material and stitch suitability and thread number. Threads 
are many different type normal sewing thread and special threads. The thread consump-
tion is very important in garment manufacturing. For thread consumption are different 
methods. The thread breakage is problem in sewing. It is important to know the reason 
of thread breakage. In Finland Finnlanka Oy is making sewing thread. The sewing 
thread is imported product. 
 
The thread is an important material. Its quality affects to sewing fluency. Selecting the 
right thread in sewing is important. It should be suitable for the fabric material that is 
sewn. It is good that the sewing thread user has information about its quality. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyö tehtiin Tampereen ammattikorkeakoululle. Opinnäytetyön ohjaajana toimi 

tekstiilitekniikan lehtori Marja Vanhatalo. 

 

Opinnäytetyössä on käyty läpi tietoa ompelulangasta. Lähteinä on käytetty alan kirjalli-

suutta. Työssä on esitetty ompelulangan historia, raaka-aineet, valmistus, ompelulangan 

käyttötarkoitus, ominaisuudet, ydinlanka, erikoislangat, ompelulangan valmistajat ja 

menetelmät, joilla voi laskea käytetyn ompelulangan määrän tuotteelle ja ompelulangan 

katkeamisen syyt. Tavoitteena oli saada enemmän tietoa ompelulangasta. 
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2  HISTORIA  

 

 

Ompelulanka on ollut välttämätön siitä lähtien, kun ihmiset ovat tehneet ensimmäiset 

vaatteet lämmittämiseen ja suojeluun. Ensimmäinen ompelulanka koostui eläimen na-

han suikaleista. Sitä käytettiin ison nahkakapalleen ja turkikseen yhdistämiseen. Sivili-

saation edistyminen toi paljon hienostuneisuutta vaateisiin ja koristeisiin, mukaan luki-

en kehruun ja värjäykseen. Egyptiläiset olivat taitavia viljelemään kasvikuitua ja käyt-

tämään kehruussa kotieläinten villaa ja hiusta. Kiinalaiset ja japanilaiset löysivät kehrä-

tyn silkkikuidun kauneuden lankana ja valmiina kankaana (Sewing thread market info 

2013.) 

 

Ompelulangalla on kaksi historiallista kukoistusta. Keskiajalla oli kehitys villatuotan-

nossa ja jalostuksessa, laivakuljettamisessa. Silkkitien avautuminen toi Aasian hienoiksi 

kudotut kankaat ja seinäkoristekankaat. Kuvakudokset olivat pääasiallisesti villalangas-

ta, mutta näissä upeissa kuitumaalauksissa myös käytettiin villakuidun lisäksi puuvillaa, 

silkkiä, kultaa ja hopeaa (Sewing thread market info 2013.) 

  

 Teollisen vallankumouksen aikana 1700–1800 luvulla langan tekeminen siirtyi kodeista 

tehtaille, joissa oli nopeat koneet. Konevalmistus tuotti enemmän yhdenmukaista ja ta-

saista lankaa. Langan tuottajalla oli enemmän aikaa maksimoida kuitutyypin ominais-

piirteet. Näiden tuloksena oli vahva lanka, värillinen lanka ja langan tuotannon moni-

puolisuus erilaisille sovelluksille (Sewing thread market info 2013.) 
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3 OMPELULANGAN RAAKA-AINEET 

 

 

 Tyypillisiä ompelulangan raaka-aineita ovat eläinkuidut, kasvikuidut ja tekokuidut. 

Kuva 1 on villakuidun pituuskuva, joka on otettu mikroskoopilla.  

 

 

 
KUVA 1. Villakuidun pituuskuva ( Tekstiilientestaus). 
 

Eläinkuidut ovat eläimistä saatavia villoja ja karvoja tai kehrääjähyönteisten erittämää 

säiettä. Tavallisimpia eläinkuituja, joista tehdään ompelulankaa, ovat villa (WO) ja silk-

ki (SE) ( Tekstiilien testaus).  

 

Villalankaa käytetään kirjontaprojekteissa ja huopien ompelemisessa. Se toimii parhai-

den raskaissa kankaissa, kuten villassa ja telttakankaissa (Tekstiilien testaus).   
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Kasvikuituja saadaan kasvien eri osista. Kemialliselta rakenteeltaan ne ovat selluloosaa. 

Tyypilliset kasvikuidut, joista tehdään ompelulankaa, ovat puuvilla ja pellava (Kuidut ja 

langat.) Kuva 2 on poikkileikkauskuva erilaisista puuvillakuiduista.  

  

 

 
KUVA 2. Erilaisia puuvillakuituja (Kuidut ja langat). 
 
Kuvassa 2 on erilaiset puuvillakuidut, kypsymätön eli kuollut kuitu, kypsynyt kuitu ja 
ylikypsä kuitu. 
 
 
Synteettiset kuidut valmistetaan tehtaissa kemiallisesti hapesta, typestä ja öljystä ja 

muista kemiallisista raaka-aineista. Tyypilliset synteettiset kuidut, joista valmistetaan 

ompelulankaa, ovat polyesteri ja polyamidi. Muuntokuitu, josta tehdään ompelulankaa, 

on viskoosi (Kuidut ja langat.) Kuva 3 polyesterikuidusta. 

 
 

 
KUVA 3 polyesterikuidun poikkileikkaus ja pituusmikroskooppikuva (Esi 2010). 
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4 LANGAN VALMISTUS 

 

 

4.1 Puuvillalangan valmistusprosessi  

 

Puuvilla on poimittu puuvillakasveista, sen jälkeen se on puristettu suuriksi paaleiksi. 

Puuvillapaalit sisältävät usein likaa, puuvillaoksien palasia, siemeniä ja muita epäpuhta-

uksia. Tehtaalla ensimmäinen valmistusvaihe on puhdistus. Puuvillapaali rikotaan ja 

kuidut avataan. Seuraavien käsittelyvaiheiden tarkoituksena on yhdensuuntaistaa kuidut 

ja poistaa roskia. Karstauksessa muodostetaan kuituharso, joka kootaan hahtuvanauhak-

si (Made How).  

Kuva 4 esittää puuvillalangan valmistusprosessin vaiheet. 

 

 
KUVA 4. Puuvillalangan valmistusprosessi (Made How) 

 

Puuvillahahtuvanauha menee venytyksen jälkeen kehruukoneelle. Siellä esilanka veny-

tetään ja kierrätetään langaksi. Usein kun puuvillalangasta tehdään ompelulanka, se 

merseroidaan. Merseroidulla puuvillalangalla on korkeampi lujuusominaisuus ja suu-

rempi kiilto. Puuvillalanka tarjoa yleensä hyvän ompelujäljen, mutta sen vahvuus ja 

hankauskestävyys on huonompi kuin saman paksuisella synteettisellä langalla (Made 

How.) 
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4.2  Pellavalangan valmistusprosessi  

 

Pellava on vanhin tekstiilikuitu. Pellava on kiiltävä ja luja kuitu, joka imee hyvin koste-

utta. Kuitupellavan korkeus on jopa yli 1 m (Kuidut ja langat). 

 

Pellava kylvetään keväällä. Siemenet kylvetään tiheään niin, että hennot suoravartiset 

kasvit kasvaisivat pitkiksi ja tukisivat toisiaan kasvun aikana. Pellava nyhdetään maasta 

juurineen. Työ voidaan tehdä käsin tai isoilla viljelmillä koneellisesti. Varsista poiste-

taan lehdet, haarat ja siemenkodat rohkimalla. Pellava varsia käsitellään nippuina, jotta 

varret/kuidut pysyisivät järjestyksessä yhdensuuntaisina (Kuidut ja langat.) 

  

Seuraavaksi pellava liotetaan, jotta kuitukimput saataisiin irti puumaisesta aineksesta, 

johon ne ovat kiinnittyneet ligniinin avulla. Tarkoituksena on hajottaa kuitukimppuja 

ympäröivä aines pitämällä varsia vedessä tai kosteassa. Liotustapoja on useita ja pella-

van laatu riippuu liotustavasta. Liotustavat ovat ketoliotus, vesiliotus ja kemiallinen 

liotus (Kuidut ja langat.) 

 

Liotuksen jälkeen varret kuivataan ulkona tai lämpimän ilman avulla koneellisesti. Var-

ren puumaiset osat rikotaan loukuttamalla. Lihtauksen tarkoituksena on poistaa puu-

mainen aines pellavasta. Lihdattu pellava on valmista toimitettavaksi kehräämölle. Keh-

räämöllä pellavasta kehrättiin langat (Kuidut ja langat.) 

 

Pellavalankoja käytetään niiden lujuuden ja venymättömyyden vuoksi mm. ompelulan-

koina jalkineissa ja erilaisissa teknisissä käyttökohteissa (Kuidut ja langat). 
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4.3 Silkkilangan valmistusprosessi 

 

Silkillä tarkoitetaan kerääjähyönteisten kotelokopista eli kokongeista saatavia kuituja. 

Lähes kaikki tekstiileihin käytetty silkki saadaan jalostetun mulperiperhosen toukan 

kotelokopasta. Kotelokoppa muodostuu yhtäjaksoisesta ohuesta kuidusta, jonka perho-

sen toukka on kehrännyt ympärilleen (Kuidut ja langat.)  

 

Kuva 5 esittää silkkilangan valmistusprosessia.  

 

 
KUVA 5. Silkkilangan valmistusprosessi (Made How) 

 

Kuvassa 5 on silkin valmistus. Kokongit laitetaan kuumavesialtaisiin, joissa serisiini  

pehmenee. Uloin  sekalainen kuitukerros harjataan pois, minkä jälkeen voidaan aloittaa 

yhtäjaksoisen kuitusäikeen kelaaminen. Kelattaessa yhdistetään useita kuitusäikeitä lan-

gaksi ilman kierrettä. Kun yksi säie katkeaa, kelaaja liittää uuden säikeen mukaan. Lan-

goista kehrätään yksinkertaiset langat käyttötarkoituksen mukaan. Tämä silkki on kal-

lein (Made How.) 

 

Kuvassa 5 alempi valmistusprosessi on Schappe-silkin valmistus. Tässä valmistuspro-

sessissa kelaukseen soveltumattomia kuituja jatkokäsitteellään. Tässä jatkokäsitellyn 

prosessissa on mukana höyrylämmitys, pesu, kuivatus, kampaus ja kehrääminen. Näin 

saadaan Schappe-lanka (Made How.) 
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4.4 Synteettisen langan valmistusprosessi ( Polyesteri ja polyamidi) 

 

Synteettiset kuidut ovat teollisesti valmistettuja kuituja ja ne kuuluvat tekokuituihin. Ne 

valmistetaan pienimolekyylisistä lähtöaineista, jotka ovat öljyteollisuuden tuotteita. 

Synteettinen kuitujen valmistusprosessissa ensin valmistetaan molekyylit ja sitten mo-

lekyylimassasta kehrätään tekstiilikuitu. Kuitujen ominaisuuksia voidaan muuttaa tie-

tyssä määrin valmistuksen aikana joko lisäämällä kehruuliemeen lisäaineita tai muutta-

malla kuitujen rakennetta. Lisäaineita ovat mm. antistaattiaineet, väripigmentit, him-

menninaineet, optiset kirkasteet ja palosuoja- aineet (Kuidut ja langat.) 

 

Yleisimpiä synteettisiä kuituja ovat polyesteri, polyamidi, akryyli, polypropeeni ja elas-

taani. Yleinen synteettinen kuitu, josta valmistetaan ompelulanka on polyesteri (Kuidut 

ja langat.) 

 

Kuvassa 6 on synteettisen kuidun ja filamenttilangan valmistus prosessi. 

 

 
KUVA 6. Tekokuitujen valmistusprosessi (Polyester Fibers.2004) 

 

Polyesterikuitu valmistetaan sulakehruumenetelmällä. Polyesterikuitu on filamentti eli 

yhtäjaksoinen kuitu. Kuidusta voidaan tehdä halutun paksuinen. Filamenttikuituja voi-

daan käyttää sellaisenaan tai ne voidaan katkoa halutun mittaisiksi käyttötarkoituksen 

mukaan. Filamenttikuidut venytetään ja hieman kierretään ja rullataan isoksi rullaksi. 

Sen jälkeen filamentti kerrataan ja kierretään langaksi. Yleinen viimeistelyprosessi kai-

kille lankatyypeille on värjäysprosessi. Synteettisellä kuidulla on korkea lujuus ja han-

kaus ominaisuus. Synteettiset kuidut myös kestävät hyvin kemikaalia ja eivätkä baktee-

rit vaikutta niihin ( Sewing thread market info 2013.) 
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4.5 Viskoosin valmistusprosessi  

 

Viskoosin raaka-aine valmistetaan tyypillisellä muuntokuitujen valmistusmenetelmällä. 

Kuidun kehruu on tyypillinen tekokuitujen kehruumenetelmä eli märkäkehruu. Hyvin 

puhdas puuselluloosa liuotetaan juoksevaan muotoon. Raaka-aine joudutaan käsittele-

mään useassa eri vaiheessa, ennen kuin saadaan sopiva liuos kuidun kehruuta varten. 

Keruuliemi pumpataan suulakkeiden läpi halutunlaisiksi filamenttikuiduiksi. Kehruu-

liemeen voidaan lisätä haluttua lisäainetta tai väriä. Kuidun poikkileikkaus riippuu suu-

lakkeen muodosta ja koosta. Kehruun jälkeen kuidut venytetään, puhdistetaan ja vii-

meistellään esim. alennetaan kuidun pintakitkaa (Kuidut ja langat.) 

 

Kuvassa 7 on viskoosikuidun valmistusprosessi. 

 

 
KUVA 7. Viskoosikuidun valmistus (Tekokuitujen valmistus) 

 

Viskoosikuidut voidaan käyttää filamentteina tai ne voidaan katkoa halutun mittaisiksi. 

Viskoosia käytetään ompelulankoina kuten brodeeraukseen. Lanka on kiiltävää ja kirk-

kaan väristä. Filamenttilangoilla saadaan kuvioihin hyvä peitto (Kuidut ja langat.) 
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5 YLEISET LANKARAKENTEET 

 

 

Rakenteen mukaan langat voidaan jakaa yksinkertaisiin, kerrattuihin ja monistettuihin 

lankoihin. Yksinkertaisiin lankoihin voidaan käyttää kuitusekoituksia. Kerratut ja mo-

nistetut langat voidaan rakentaa erilaisista säkeistä (Kuidut ja langat.) 

 

Tavallisen ompelulangan valmistus alkaa kuiduista. Esilanka, jossa kierrettä on vähän, 

venytetään yksinkertaiseksi langaksi, jossa kierre pitää langan koossa. Jotta ompelulan-

gasta tulisi tarpeeksi luja, se valmistetaan kertaamalla useampi säie yhteen (THE 

TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS /s.21-24.) 

 

 Kuvat 8-13 ovat eri lankarakenteita mm. kehrätty lanka, ydinlanka, jatkuva filamentti-

lanka, multifilamentti, teksturoitu jatkuva filamenttilanka ja lukittu polyesteri filament-

tilanka.  

 

 

 

 

KUVA 8. Kehrätty lanka (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS /s.22) 

 

Kuvassa 8 on kehrätty lanka, joka on kolmesta lankasäikeestä. Tämä lanka voidaan ra-

kentaa puuvillakuidusta tai synteettisestä kuidusta, kuten polyesteri (THE TECHNO-

LOGY OF THREAD & SEAMS /s.22). 
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KUVA 9. Ydinlanka (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS /s.22) 

 

Kuvassa 9 on ydinlanka. Ydinlanka on tehty filamentti- ja katkokuiduista. Tämä ompe-

lulanga on kierretty kahdesta, kolmesta tai neljästä langasta (THE TECHNOLOGY OF 

THREAD & SEAMS /s.22.) 

 

 

 
KUVA 10. Jatkuva filamenttilanka (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS 

/s.22) 

 

Nämä ompelulangat ovat tehty 100 % synteettisestä filamenttikuidusta, kuten polyesteri 

ja polyamidi. Kuvan 10 kuvassa 1 on filamentti lankaa, joka on kierretty ja värjätty. 

Kuvan 10 kuvassa 2 lanka on jatkuva filamenttilanka, joka on lämpökäsitelty. Langasta 

on saatu  tasainen ja sileä (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS /s.22.) 

 

 

 
KUVA 11. Multifilament yksinkertainen lanka (THE TECHNOLOGY OF THREAD & 

SEAMS /s.22) 

 

Kuvassa 11 ompelulanka on tehty yksinkertaisesta multifilamenttipolyesterilangasta. 

Tämä ompelulanka on käsitelty liimalla, joka antaa lujuutta yksitäiselle filamenteille 

2 1 
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ilman että jäykistää lopputuotteen (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS 

/s.22.) 

 

 
   

KUVA 12. Teksturoitu jatkuva filamenttilanka  (THE TECHNOLOGY OF THREAD 

& SEAMS /s.22) 

 

Kuvassa 12 teksturoidun jatkuvan filamenttilangan kuidut eivät ole sileitä. Teksturoitu 

ompelulanka on pehmeän tuntuinen. Sitä käytetään saumurilankana (THE TECHNO-

LOGY OF THREAD & SEAMS /s.22) 

 

 

 
KUVA 13. Lukittu polyesterifilamenttilanka (THE TECHNOLOGY OF THREAD & 

SEAMS /s.22) 

 

Kuva 13 lankamuodossa lanka on lukittu yksittäisillä filamenttikuiduilla. Tämä ominai-

suuden avulla langalla saadaan lankakatkot vähenemään. Tämä on vaatimus nykyisillä 

nopeilla ompelukoneilla.( THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS) 
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6 LANGAN  VÄRJÄYS  JA  LAADUN VALONTA  

 

 

6.1 Langan värjäys 

 

Ompelulangan kehruun jälkeen on värjäysvaihe. Ompelulankoja on useita satoja vä-

risävyjä. Teollisuusompelulangan värjäys tehdään sekoittamalla väriaine suurissa asti-

oissa. Väriaineen sekoitus ohjataan tietokoneella. Langat laitetaan paineastioihin, joissa 

on väriaine ja muut lisäaineet. Kun lanka on värjätty, sitä kuivataan ja se rullataan pie-

nemmillä puolilla teollisuus- tai kotikäyttöön (Made How.) 

 

 

6.2 Langan laadunvalvonta 

 

Ompelulangalla pitää olla hyvät ominaisuudet. Käytön aikana ompelulanka kulkee mo-

nien metalliohjaimien ja neulan silmän kautta ompelukoneessa. Sen on kestettävä veny-

tystä ja hankausta. Sen on myös kestettävä peseminen ja kuivaaminen monet kerrat.  

Siksi on tärkeää testata ompelulangan ominaisuuksia. Lankavalmistajat testaavat ompe-

lulangan ominaisuuksia. Tulokset ovat hyvin tärkeitä langan kehittämisen kannalta 

(Made How.) 
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7 OMPELULANGAN KÄYTTÖTARKOITUS                        

 

 

Ompelulanka on tiukasti kierretty kahdesta tai useista peruslangoista. Ompelulankaa 

käytetään mm. kappaleiden yhdistämiseen, huolitteluun ja tikkauksiin. Sen suurin käyt-

töalue on vaatteiden ompeleminen (Ompelulangan luentomoniste. Marja Vanhatalo.) 

 

 Ompelulangalta vaaditaan paljon hyviä ominaisuuksia, jotta se täyttäisi kaikki ompelu-

työssä ja tuotteen käytössä saumalle asettavat vaatimukset. Ompelulangan pitää kulkea 

ompelukoneessa moitteettomasti eikä se saa aiheuttaa tikinmuodostuksessa häiriöitä 

(Ompelulangan luentomoniste. Marja Vanhatalo.) 

 

Langan ominaisuuksia ovat 

- vetolujuus, hankauslujuus, lenkkilujuus 

- joustavuus/ venyvyys 

- taipuisuus 

- tasaisuus ja pinnan sileys 

- tasapainoisuus/ kierre 

- värin valonkestävyys 

- lämmönkesto 

- mittapysyvyys 

- kemikaalien kesto 

- ommeltavaan materiaaliin soveltuvuus (Ompelulangan luentomoniste. 

Marja Vanhatalo). 

 

 

 Langat pakataan lankakehiöihin käyttötarkoituksen mukaan. Langan valitseminen ma-

teriaalille on tärkeää. Sen lisäksi on tärkeä valita oikea lankarullamuoto koneelle, jolla 

ompelee. Lankarullia on erityyppisiä. Kuvassa 14 näkyy viisi eri rullamuotoa. 
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KUVA 14. Lankarullamuodot( Pocket Guide to Successful Seaming) 

 

1. Kartiorullaan pakataan pitkiä lankamääriä noin 5000-20.000 metriä. Se on myös 

hyvä paksuille langoille. Tämä on yleinen rullamuoto teollisuusompelulangoille. 

2. Putkirullaa käytetään lyhyille lankamäärille. Yleinen määrä, joka pakataan nii-

hin, on noin 1000 metriä.  

3. Pohjalevyllä varustettua rullaa käytettään kiiltäville, liukkaille filamenttilangoil-

le. 

4. Pieni lankarulla on yleinen kotiompelulangoille. 

5. Valmispuola (Pocket Guide to Successful Seaming s. 24). 
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8 OMPELULANGAN OMINAISUUDET                                                        

 

 

Langan ominaisuudet vaikuttavat olennaisesti niistä valmistettuihin tekstiileihin ja vaat-

teisiin. Langan soveltuvuus ompelulangaksi määräytyy sen ominaisuuksien mukaan 

(Ammattina vaate, 2001, s67). 

 

Ompelulangan, jota käytettään vaateissa on oltava tarpeeksi kestävä. Sen on kestettävä 

ompeluvaiheet sekä rasitukset, jotka siihen kohdistuvat vaatteen käytössä. Langan on 

kestettävä lämpöä ompelussa, kun lanka hankautuu neulan silmässä. Lämmönkestoa 

tarvitaan myös vaatteen viimeistelyssä, pesussa ja kuivauksessa. 

 

8.1 Lujuus 

 

Langan lujuuteen vaikuttaa käytetty raaka-aine  ja kierteiden lukumäärä. Lujuutta voi-

daan vielä parantaa kertaamalla (Tekstiilien testaus). 

 

 Lujuutta testataan murtokuormitus- ja venymätestin avulla. Langan murtokuormituksel-

la ja venymällä tarkoitetaan suurinta kuormitusta, jolla lankaa voidaan kuormittaa ennen 

sen katkeamista. Suurin kuormitus ilmoitetaan newtoneina tai sen kerrannaisina (Teks-

tiilien testaus.) 

 

Langan murtokuormitus ja venymä testataan vetokoneella esimerkiksi standardin 

SFS.EN ISO2062 mukaan. Vetokoneita voi olla usealla eri periaatteella toimivia. Lan-

gat voidaan testata kuivina ja kosteina. Ennen langan murtolujuuden ja venymän testiä 

on tutkittavien lankojen oltava vakiokoeolosuhteissa vähintään 24 tuntia ennen testausta 

(Tekstiilien testaus) 

 

Tuloksena annetaan sekä lujuuden että venymän keskiarvot, keskihajonta variaatioker-

toimet. Samalla kerrotaan, mitä vetokonetyyppiä, leukatyyppiä, nopeutta ja leukaväliä 

on käytetty, montako mittausta on suoritettu (Tekstiilien testaus.) 
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8.2 Juostavuus/ venyvyys/ taipuisuus 

 

Lankojen venyvyydellä ja elastisuudella on erittäin suuri merkitys käyttöolosuhteissa. 

Siihen vaikuttavat kuituraaka-aine ja langan valmistusmenetelmä (Ammattina vaate, 

2001, s67).  

 

Hyvä juostavuus mahdollistaa langan palautumisen alkuperäisille mitoille venymisen 

jälkeen. Tässä synteettiset langat ovat hyviä.  

 

 

 

8.3 Tasaisuus ja pinnan sileys 

 

Ompelulangan tasaisuus ja pinnan sileys on tärkeä ominaisuus, koska ompelulanka  

menee ompelukoneen monien osien ja neulan silmän läpi suurella nopeudella, jos lan-

gassa on epätasaisuuksia, se katkeaa (Ompelulangan luentomoniste). 

  

 

 

8.4 Tasapainoisuus/kierre 

 

Kierteiden määrä vaikuttaa langan kovuuteen ja siten sen tuntuun. Ompelulangoissa 

kierteen on oltava sellainen, että tikinmuodostus onnistuu(Kuidut  ja langat). 

 

Kuvassa 15 näkyy Z ja S kierre. 

 

 
KUVA 15. Langan kierre. ( Pocket Guide to Successful Seaming) 
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Langan kierre määritetään kiertämällä lanka akselinsa ympäri, kunnes kuidut tai säikeet 

ovat yhdensuuntaiset. Kierre ilmoitetaan kierteiden lukumääränä metriä kohti. Kierteen 

suunta merkitään isoilla kirjaimilla S tai Z (Kuidut  ja langat). 

 

 

8.5 Värin  valonkestävyys 

 

 

Langan värinkestävyyden on oltava sama kuin ommeltu kangas. Esimerkiksi jos langan 

värin valonkestävyys on huonompi kuin ommeltu materiaali, se haalistuisi nopeammin 

eli se erottuu ommellusta materiaalista.  

 

 

8.6 Lämmönkesto 

 

Ompelulangat eivät saa kutistua tuotteen viimeistelyssä ja pesussa enempää kuin om-

meltu tuote. Ompelulankojen ja ommeltavan materiaalin tulee kestää samanlaisia käsit-

telylämpötiloja. 

 

8.7 Mittapysyvyys 

  

Ompelulangan ei pitäisi kutistua pesussa enempää kuin ommeltu kangas.  Jos lanka ku-

tistuisi enemmän kuin kangas, saumaan muodostuisi ryppyä. Synteettiset langat kutistu-

vat vähemmän kuin puuvillalangat. 

 

8.8 Kemikaalien kesto 

 

Ompelulangan on kestettävä samalla tavalla kemikaalia kuin ommeltu materiaali. Tämä 

on tärkeä työvaatteissa, joihin kohdistuu kemikaalia. Jos ompelulanka ei kestä kemikaa-

lia, se voi hajota kemikaalien vaikutuksesta ja ommeltu sauma voi aueta. 
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8.9 Ommeltavaan materiaaliin soveltuvuus 

 

Ompelulanka valitaan ommeltavan materiaalin mukaan. Ompelulangalla ja ommeltaval-

la materiaalilla pitäisi olla samoja ominaisuuksia, muuten ompeluprosessi ei onnistu. 

Esimerkiksi jos ommeltava materiaali on paksu, ompelulangan pitäisi olla myös paksua. 

Jos paksu sauma on ommeltu ohuella langalla, ommeltu sauma ei kestä. 

 

 

8.10 Lankanumero 

 

Lankanumero ilmaisee painon ja pituuden suhteen. Yleisimmät käytössä olevat lanka-

numeroinnit ovat tex ja Nm. Tex-numerolla tarkoitetaan 1000 m:n pituisen langan pai-

noa grammoina. Tex-numerointi on yksi suoran järjestelmän numerointitavoista, eli 

mitä suurempi on lankanumero, sitä paksumpi on lanka. Nm-numerolla taas tarkoitetaan 

sitä, kuinka monta metriä testattavaa lankaa painaa yhden gramman. Kyseessä on tällöin 

epäsuora numerointijärjestelmä, eli mitä suurempi on lankanumero, sitä ohuempi vas-

taavasti on tutkittava lanka (Kuidut ja langat.) 

 

Englantilainen puuvillanumero (NeC) ilmoittaa, montako 840 yardin ( 1yard= 0.914m) 

pituista vyyhteä on yhdessä naulassa lankaa (1 lb = 453,6g) (Kuidut ja langat).  

 

 Etikettinumero on ompelulangan numero. Se perustuu metriseen numeroon (Nm) tai 

englantilaiseen puuvillanumeroon (NeC). Metriseen numeroon (Nm) perustuvaa käyte-

tään ydinlangoille ja tekokuitulangoille. Englantilaiseen puuvillanumeroon (NeC) pe-

rustuvaa etikettinumeroa käytetään puuvillaompelulangoille. Perinteisesti kun käytettiin 

puuvillaompelulankoja, ne olivat kolmisäikeisiä. Numerona käytettiin yhden säikeen 

NeC-arvoa. Nykyäänkin ompelulangan etikettinumero ilmoittaa kolmisäikeisen langan 

säikeen numeron. Lanka voi olla kaksi- tai nelisäikeinen, mutta se laskennallisesti muu-

tetaan kolmisäikeiseksi etikettinumeron määrittämistä varten (Kuidut ja langat.) 
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9 YDINLANKA     

 

 

Korkealaatuiset ompelulangat, joiden ydin on jatkuvaa polyesteriä, on päällystetty puu-

villalla tai katkotulla polyesterilla. Polyesteri parantaa lujuutta ja puuvilla kestää neulan 

kuumuutta (Ammattina vaate, 2001, s67.) 

 

Kuvassa 16 on ydinlanka, jonka materiaali on polyesteri ja puuvilla. 

 

 
KUVA 16. Ydinlanka (Ydinlankakuva. Marja Vanhatalo) 

 

Ydinlankaa käytetään yleislankana. Sillä ommellaan erityyppiset vaateet. Erityisesti 

käytetään ydinlankaa silloin kun ompelunopeus on suurin. 
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10   ERIKOISLANGAT   

 

 

Erikoislangaksi kutsutaan lankoja, joille on erikoisominaisuudet. Näitä lankoja ovat 

mm. metalliefektilangat, palon kestävät langat, konekirjontalangat, vesiliukoiset langat 

ja alalankakuminauha. Kun käytetään näitä lankoja, ompelukoneen neulan valinta ja 

ompelunopeus on tärkeä. Liitteissä 1-5 on Madeira-lankavalmistajan brodeerauslanko-

jen värikarttoja, joiden materiaali on villa, akryyli, polyamidi, polyesteri, metalli ja vis-

koosi. Polyesteribrodeerauslanka on tarkoitettu ulkoiluvaatetukselle ja työvaatteille. Se 

kestää korkeata pesulämpötilaa. Esiteistä näkyy lankanumero, materiaali, hoito-ohjeet ja 

värikarttaa. 

 

Kuvat 17-21 ovat erikoislankoja.  

 

 

 
 

KUVAT 17. Metalliefektilanka (Gutermann. Sewing thread company) 

 

 

Metalliefektilangan lankaydin on polyamidia, joka on päällystetty metallifolioidulla 

polyesterilla. Sitä käytetään koristeelliseen tikkaukseen ja konekirjontaan.  
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KUVAT 18. 100% M-ARAMID (Gutermann. Sewing thread company) 

Paloa kestäviä lankoja käytetään mm. palosuojavaatteissa, työvaatteissa, moottoriurhei-
lijoiden puvuissa. Materiaali esimerkiksi 100 % aramidi (Gutermann. Sewing thread 
company). 

 

 

 
KUVAT 19. Viskoosibrodeerauslanka (Tanssiva Lanka) 

 

 

Konekirjontalangat eli brodeerauslangat ovat lankoja, joissa ei ole kierrettä. Niitä käyte-
tään brodeerauksessa (Tanssiva Lanka).   

 

Brodeeraamisella tarkoitetaan kankaaseen koneellisesti tehtävää kuviota erilaisten tikki-

en avulla. Brodeerauksia käytetään kaikenlaisissa tuotteissa työvaatteista kodin sisus-

tukseen (Tanssiva Lanka.) 
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KUVA 20. Veteen liukeneva lanka (Erikoislangat. Ullaka Oy) 

 

Vesiliukoiset langat liukenevat veteen. Niitä käytetään tilapäisessä kiinnityksessä, esi-

merkiksi vanutikkauksessa, harsinnassa, apuompeleissa ja kirjonnassa. Lanka häviää 

vedellä suihkuttamalla tai höyryraudalla silitettäessä (Erikoislangat. Ullaka Oy.) 

 

 

 

KUVA 21. 100% Polyamidilanka( Gutermann. Sewing thread company) 

 

Kuvassa 21 on erityisen vahva lanka kenkien ja nahan ompeluun. Lankamateriaali on 

100%  polyamidi. Langalla on erittäin korkea murtolujuus ja kulutuskestävyys (Guter-

mann. Sewing thread company.) 
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11    OMPELULANGAN VALMISTAJAT 

 

 

Ompelulangan valmistajia maailmalla on  paljon. Suomessa on yksi yritys, joka valmis-

taa ompelulankaa Finnlanka Oy. Yritys sijaitse Kauhavalla. Finnlanka oy valmista sekä 

kotiompelulankaa että teollisuusompelulanka.  

 

Maailmalla ompelulankavalmistajia on paljon. Tunnetuimpia niistä ovat Coats ja Gu-

termann. Coats on englantilainen yritys, joka toimittaa ompelulankaa maailmanlaajui-

sesti. Gutermann on saksalainen yritys, jolla on jälleenmyyjiä koko maailmalle. 

 

11.1 Gutermann  

 

Gutermann on aloittanut toimintansa vuonna 1864. Gutermann on saksalainen yritys. 

Yrityksen päämaja toimii Saksassa. Lisäksi sillä on toimintaa Espanjassa, Mexicossa ja 

Intiassa. Toimipisteitä on yli 80 maassa. Gutermann valmistaa ompelulankaa vaatteiden 

ompeluun, kenkä ja nahka teollisuudelle, teknisiin tekstiileihin ja brodeeraukseen (Gu-

termann. Sewing thread company.) 

 

11.2 Coats 

 

Coats on toiminut  vuodesta 1750 lähtien. Coats on tekstiiliteollisuuden langan valmis-

taja. Se työllistä 20000 työntekijää yli 70 maassa. Coatsin tuotteet ovat ompelulangat, 

langat, vetyketjut ja brodeerauslangat (Coats Industrial.Thread.) 
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12  OMPELULANGAN KULUTUKSEN LASKEMINEN 

 

 

On tärkeä tietää, kuinka paljon ompelulankaa on käytetty tuotetta kohden. 

 Varsinkin teollisuuden ompeluprosesseissa on tärkeä tietää materiaalien määrä. Kun 

ompelulankaa on riittävästi, ei tule tuotannon katkoja ompelulangan takia. 

 

Käytetyn ompelulangan määrä riippuu tikkauksen tyypistä, tikkauksen määrästä, kan-

kaan paksuudesta ja sauman leveydestä. On kaksi tapaa laskea ompelulangan määrä. 

 

Ensimmäinen tapa, jolla voidaan laskea ompelulangan määrä, on  ommellun sauman 

purkaminen. Normaalisti puretaan 10 cm saumaa. Puretaan kaikki tikkauksen langat ja 

mitataan niiden pituudet. Mitattu langan pituus kerrotaan koko sauman pituudella, josta 

saadaan käytetty ompelulangan määrä. Liitteessä 6 on taulukko eri tikkien langan kulu-

tuksen määrille (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS /s.53.) 

 

     
KUVA 24. Elma- lankamittarilaite (THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS 

/s.138) 

 

 Toinen tapa, jolla voi laskea langan pituuden, on elektroninen. Tämän laskurin on ke-

hittänyt COATS RESEARCH. Laiteen nimi on ELMA. Tällä mittarilla pystytään mit-

taamaan 0,1 metrin tarkkuudella. Laitteessa on levy, johon asetetaan lankarulla. Lanka 

menee mittauslaiteen sisälle, jossa se kiertää ympyrämuotoisen levyn ympäri. Levyllä 

on tietyn mittainen halkaisija. Laite laskee lankamäärän levyn kierroslukumäärän perus-

teella. Tämä on tarkka menetelmä, jolla pystytään tarkasti mittaamaan langan pituuksia 

(THE TECHNOLOGY OF THREAD & SEAMS /s.138.) 
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13 OMPELULANGAN KATKEAMINEN JA NEULAN MERKITYS 

 

 

Materiaali, neula ja ompelulanka ovat erottamatton kolmikko. Ompelulangan vahvuus 

ja neulansilmän koko täytyy sopia yhteen täsmällisesti, jota saataisiin ompelulanka me-

nemään läpi neulasilmästä niin pienellä hankauksella kuin on mahdollista. Seuravaksi 

on lueteltu asioita, joista ompelulangan katkeaminen voi johtua (Guide to Sewing 

2001.) 

 

 

1. Ompelulangan katkeaminen voi johtua siitä, että käytetään liian paksua lankaa 

suhteessa ompeluneulaan. 

2. Ompelulangan katkeaminen voi johtua neulan kuumenemisesta, kun ommellaan 

synteettisellä langalla. 

3.  Katkeaminen voi johtua liian korkeasta lankajännityksestä. 

4.  Katkeaminen voi johtua mekaanisesta vauriosta ( Guide to Sewing.2001). 

 

Ompelulangan katkeaminen myös voi johtua varastoinnin aikana saadusta vauriosta. 

Varastointivauriot on vähentyneet erityisesti luonnon kuiduilla, kun on saatu  varasto-

olosuhteet lämpimiksi ja kuiviksi. Ompelulanka täytyy, varastoida varastossa, jossa 

lämpötila on +20 C ja ilmankosteus noin 65 % ( Guide to Sewing 2001.) 

 

Kuvassa 25 langan katkeaminen. 

 

 
KUVA 25. Kuvat langan katkeamisesta (Guide to Sewing 2001)  
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14 POHDINTA 

 

 

Ompelulanka on yleinen materiaali, jota käytetään kappaleiden yhdistämiseen, huolitte-

luun ja tikkaukseen. Tässä opinnäytetyössä on yritetty tutkia ja kerrata ompelulangan 

tärkeät asiat, joista on hyvä tietää. 

 

  Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ompelulankaan liittyvää kirjallisuutta. Tietoa on 

etsitty internetistä ja kirjoista. Kirjojen löytäminen oli vaikeaa, eikä paljon kirjoja löy-

tynytkään. Suomen kiellellä ei ole löytynyt yhtään kirjaa, jossa olisi varsinaisesti tietoa 

ompelulangasta. Suuren ompelulangan valmistajan nettisivuilta löytyi paljon tietoa.  

 

Tässä työssä on käyty läpi ompelulangan materiaalit, mitkä ovat yleiset materiaalit, jos-

ta ompelulanka tehdään, tärkeät ominaisuudet ompelulangalle, kuten lujuus. Jos ompe-

lulangalla ei ole lujuutta, se katkeaa ompelun aikana. Ompelulangan kulutuksen laske-

minen on tärkeää ja miten sitä pystyy laskemaan. Mukana on tieto erilaisista langoista, 

kuten ydinlanka ja erikoislangat. Ompelulangan valmistajiin on tutustuttu.  
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LIITEET 

 

 

Liite 1. Polyesteri brodeerauslanka (Madeira-lankavalmistajan värikartta) 
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Liite 2. Villa brodeerauslanka (Madeira-lankavalmistajan värikartta) 
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Liite 3. Metalloitu brodeerauslanka (Madeira-lankavalmistajan värikartta) 
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Liite 4. Metalloitu brodeerauslanka (Madeira-lankavalmistajan värikartta) 
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Liite 5. Viskoosi filamenttibrodeerauslanka (Madeira-lankavalmistajan värikart-

ta) 
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Liite 6. Ompelulangan kulutuksen taulukko (Pocket guide to successful sea-

ming/s.53) 
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